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Hur har nyanlända elever påverkat
skolresultaten?

Vi undersöker hur exponering för nyanlända skolkamrater under åren 2008–22 
påverkat befintliga elevers skolresultat. Orsakssamband fångas genom att jämföra 
elevresultat mellan elever i olika årskurser i samma skola och läsår, som expone-
rats olika för nyanlända samt genom att jämföra syskon. Vi finner en liten positiv 
effekt som drivs av positiva effekter för elever med svensk bakgrund på landsbygden 
och i mindre städer. Analyser av möjliga mekanismer tyder på att minskade klas�-
storlekar som svar på flyktingmottagande bidrar till positiva nettoeffekter. En 
eventstudie av den akuta flyktingkrisen 2015 ger liknande resultat.

Invandring förknippas ofta med dåliga skolresultat och ökad skolsegrega-
tion eftersom invandrade elever ofta bor och går i skolan i socialt utsatta 
områden där skolresultaten är svaga (Grönqvist och Niknami 2017). Samti-
digt är forskningen inte entydig om hur skolresultaten påverkas av invand-
ring. Vissa studier pekar på att befintliga elever påverkas negativt (Ballatore 
m fl 2018; Gould m fl 2009; Jensen och Rasmussen 2011) medan andra, 
däribland Brandén m fl (2019) som undersöker svenska elevers grundskole-
betyg åren 1998–2012, visar att effekterna är mycket begränsade.1 Det finns 
också studier där infödda elevers skolresultat påverkas positivt (Figlio m fl 
2023; Tumen 2021). Detta motiverar oss att i Getik m fl (2024) undersöka 
hur svenska elevers skolresultat har påverkats av att exponeras för nyan-
lända i skolan under de senaste decennierna, när invandringen till Sverige 
varit mycket omfattande och andelen utrikes födda elever stigit från sju till 
13 procent (se figur 1).2 Detta inkluderar flyktingkrisen 2015 som medförde 
att andelen nyanlända elever nådde en topp på 6,4 procent av alla elever 
2018 vilket kan jämföras med den genomsnittliga andelen utrikes födda barn 
under 15 år i Europa på fem–sex procent (Eurydice 2019). Denna artikel 
sammanfattar några centrala resultat.

Mycket talar för att elevers skolresultat påverkas av nyanlända skol-
kamrater. Skolans elevsammansättning är av betydelse för elevernas 
prestationer, exempelvis genom s k kamrateffekter (Hoxby 2000), identi-
tetsskapande (Akerlof och Kranton 2002) och påverkan på rangordning i 
klassrummet (t ex Delaney och Devereux 2022). Även skolornas möjlighe-
ter att behålla och rekrytera lärare påverkas (Karbownik 2020). Störningar 
i klassrummet, konkurrens om och möjlighet att anpassa resurser, och för-

1  Se Getik m fl (2024) för en genomgång av litteraturen.
2  Gruppen nyanlända elever består av elever som haft uppehållstillstånd i högst fyra år och 
asylsökande elever.
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text

ändringar av undervisningen är möjliga orsaker (Card 2009; Lazear 2001; 
Sacerdote 2011)2011. Inflöde av nyanlända kan också påverka skolval och 
var familjer väljer att bo, vilket ytterligare förändrar elevsammansättningen 
(Aldén m fl 2015; Böhlmark m fl 2016; Clotfelter 2001). 

Vi undersöker effekten av kort- och långvarig exponering för nyanlända 
skolkamrater på befintliga elevers nationella provresultat i åk 3, 6 och 9, läs-
åren 2008/09–2021/22, dels genom att utnyttja de nära nog slumpvisa skill-
naderna i exponering för nyanlända mellan syskon och mellan årskurser i 
en och samma skola,3 dels genom att jämföra resultatutvecklingen på skolor 
som påverkades olika mycket av flyktingkrisen 2015/16. Analysen baseras 
på detaljerade elevregister länkade till information om familj och föräldrar. 

Vi visar att den ofta observerade negativa kopplingen mellan invand-
ring och befintliga elevers skolresultat främst beror på att nyanlända oftast 
börjar i skolor med elever med svaga studieförutsättningar och resultat. När 
vi tar hänsyn till sorteringen av elever till skolor finner vi att elevers expo-
nering för nyanlända i genomsnitt har svagt positiva effekter på nationella 
provresultat, men att det finns skillnader mellan elevgrupper och kom-
muntyper. Vi finner tydliga positiva effekter bland svenskfödda elever och 
på landsbygden och i mindre städer, medan effekterna av att exponeras för 
nyanlända i första anblick är negativa i storstäderna. När vi tar ytterligare 
hänsyn till selektion inom familjer som uppstår när familjer reagerar på inflö-

3  En liknande strategi används också i studien av Brandén m fl (2019) och av Figlio m fl (2023) 
som undersöker effekter av att exponeras för utrikes födda i Floridas skolor.

Figur 1
Andel elever i grund-
skolan efter migra-
tionsbakgrund

Anm: Figuren visar andelen utrikes födda och elever med utländsk bakgrund (två utrikes föd-
da föräldrar) för perioden 2008–22, uppdelat på migrationsstatus. ”Asylsökande” är utrikes 
födda elever med status som asylsökande, ”nyanländ” är utrikes födda elever med högst fyra 
år sedan uppehållstillstånd, ”utrikesfödd” är utrikes födda elever med mer än fyra år sedan 
invandring.
Källa: Getik m fl (2024).

0

5

10

15

20

25

30
pr

oc
en

t

08
/09

09
/10

10
/11

11
/12

12
/13

13
/14

14
/15

15
/16

16
/17

17
/18

18
/19

19
/20

20
/21

21
/22

Läsår

asylsökande nyanländ utrikesfödd utländsk bakgrund



e
k
o
n
o
m

is
k
d
e
b
a
tt

8 demid getik, anna sjögren och anton sundberg

det av nyanlända i det äldre barnets skola när de väljer skola för det yngre 
syskonet är effekterna i storstäderna inte längre signifikant skilda från noll, 
medan de positiva effekterna i mindre städer stärks. Det är dock fortfarande 
bara elever med svensk bakgrund som gynnas.

En möjlig mekanism bakom resultaten är att skolor på landsbygden i 
större utsträckning svarar på inflödet av nyanlända genom att öka resur-
serna jämfört med storstädernas skolor: Medan landsbygdsskolor mins-
kar klasstorlekarna för elever som exponeras för nyanlända, syns i storstä-
derna bara en begränsad minskning av klasstorleken och enbart för elever 
med svensk bakgrund. Andelen elever med svensk bakgrund som deltar i 
modersmålsundervisning ökar också. Analysen av flyktingkrisen 2015 
bekräftar en begränsad, men positiv effekt på skolresultaten för elever med 
svensk bakgrund som exponeras för nyanlända och att skolor kompense-
rade med ökade resurser som svar på inflödet av nyanlända.

Våra resultat ger alltså en något mer positiv bild än Brandén m fl (2019) 
som analyserade effekter på avgångsbetygen i årskurs 9 av kortsiktig expo-
nering under perioden 1998–2012, trots att vi studerar en period med 
betydligt större migrationsflöden. Ett viktigt bidrag med vår studie är att vi 
kopplar effekterna av att exponeras för nyanlända till skolornas anpassning 
av resurser och på så sätt belyser sambandet mellan kompensatorisk resur-
sallokering och skolresultat. En tolkning av resultaten är att skolor som för-
mår sätta in ytterligare resurser och minska klasstorleken som svar på en 
hög andel nyanlända bidrar till att generera de små, men positiva nettoef-
fekter vi finner på elevernas skolresultat på landsbygden och i mindre städer.

1. Metod och data 
Vi undersöker effekter av att exponeras för nyanlända med två olika strate-
gier. Strategi 1 bygger på variationen i exponering för nyanlända elever (dvs 
andel nyanlända i årskursen) mellan årskurser inom en och samma skola 
under ett visst läsår. Detta hanterar att det inte är slumpmässigt vilka skolor 
som har högre eller lägre exponering för nyanlända, men att ålderssamman-
sättningen på nyanlända elever som kommer till skolan är nära nog slump-
vis. Strategi 2 jämför resultatutvecklingen före och efter krisen för elever 
som gått i årskurser/skolor som påverkades olika mycket av flyktingkrisen 
2015, där påverkan mäts som den genomsnittliga andelen nyanlända elever 
i årskursen/skolan under åren 2015–17. Båda strategierna hanterar också att 
sorteringen av svenskfödda elever till skolor inte heller är slumpvis genom 
att jämföra syskon. Detta visar sig nödvändigt för att eliminera att förut-
bestämda elevegenskaper annars kan förutsäga exponering för nyanlända.

I strategi 1 är den förklarande variabeln antingen exponeringen, dvs 
andelen nyanlända och asylsökande i en elevs årskurs och skola under inne-
varande år eller den genomsnittliga exponeringen under elevens skolgång 
t o m innevarande läsår. Vi fångar därmed effekten av grad av exponering 
mellan 0 och 1. Vårt huvudsakliga utfall är elevens resultat på de nationella 
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proven som standardiserats inom ämne och år. Vi har läsårsspecifika, skol-
fixa och årskurseffekter samt familjefixa effekter. Vi kontrollerar också för 
individkarakteristika som kön, syskonordning, ålder i månader samt för-
äldraegenskaper som utbildning, inkomst och härkomst. Standardfelen 
klustras dels på skola och årskull, dels på familj.

Strategi 2 är en eventstudie med läsåret 2014/2015 som referensår. Vi 
skattar en modell med en indikator för varje år före och efter krisen (utom 
referensåret) samt ”skolfixa”, ”årsfixa” och ”familjefixa effekter” liksom 
individkarakteristika.

Analysen baseras på elevregister med information om skol- och klasstill-
hörighet under grundskolans årskurser (0–9) för läsåren 2008/09–2021/22 
för samtliga skolelever, inklusive asylsökande. Skolresultat mäts med de 
nationella proven i årskurs 3 (endast svenska och matematik), årskurs 6 och 
9 (svenska, matematik och engelska), samt med betyg i årskurs 6 och 9. Prov-
resultat och betyg standardiseras per ämne, årskurs och år i den svenskfödda 
befolkningen. Vi länkar elevdata till befolknings- och taxeringsregister för 
att få information om syskon och föräldrar. Studiepopulationen består av 
svenskfödda elever med svensk (minst en svenskfödd förälder) och utländsk 
(två utrikesfödda föräldrar) bakgrund som dessutom har ett syskon.

2. Resultat 
Vi redogör här för de centrala resultaten, med fokus på elevernas långsiktiga 
exponering.4

Nyanlända skolkamrater ger befintliga elever något förbättrade  
provresultat 
Figur 1 visar resultaten (punktestimat och ett omgivande 95-procentigt 
konfidensintervall) när vi skattar vår grundmodell för alla elever men också 
beroende på migrationsbakgrund och kommuntyp. Det första estima-
tet visar att det finns en liten positiv genomsnittseffekt på skolresultaten: 
0,009 standardavvikelser (sd) för en ökning av exponeringen med tio pro-
centenheter, vilket motsvarar ca två–tre elever per klass. Översatt i merit-
poäng motsvarar detta att ca var fjärde elev höjer betyget i ett ämne. När vi 
delar upp eleverna efter migrationsbakgrund, framgår att det bara är elever 
med svensk bakgrund som gynnas. 

Separata analyser av skolor som ligger i storstäder, mindre städer och 
på landsbygden visar att de positiva genomsnittsresultaten döljer skillna-
der mellan kommuntyper. Vi finner positiva effekter på landsbygden om 
i genomsnitt 0,038 sd av motsvarande två–tre fler nyanlända i klassen och 
0,013 sd för mindre städer, men de positiva effekterna är bara positiva och 
statistiskt signifikanta för elever med svensk bakgrund. I storstäderna tycks 
i stället effekten av att under skolgången exponeras för nyanlända skolkam-
rater vara negativ, oavsett migrationsbakgrund.

4  Effekterna av det senaste årets exponering är något svagare, men kvalitativt desamma.
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Val av annan skola för småsyskon spelar roll
För att förstå resultaten bättre, undersöks om elever byter skola eller om 
familjer väljer bort syskonets skola om den tar emot nyanlända. Vi finner 
bara en svag tendens att byta skola som svar på exponering för nyanlända 
elever, kanske för att de sociala kostnaderna för att byta skolmiljö och bryta 
upp från kompisar upplevs för höga. Sådana kostnader är lägre när man 
väljer en ny skola för ett yngre syskon och vi hittar också betydligt större 
effekter på att placera yngre syskon i en annan skola när det äldre syskonets 
skola exponeras för nyanlända. Effekterna är dessutom större bland elever 
med utländsk bakgrund och i städerna, där möjligheterna att byta skola är 
större än på landsbygden.

Dessa resultat pekar på behovet att beakta dolda selektionseffekter även 
inom familjen om man vill tolka våra resultat kausalt. Vi skattar därför om 
vår modell, men ersätter det yngre syskonets egen exponering för nyanlän-
da med förväntad exponering, dvs exponeringen hen skulle ha haft om hen 
hade gått i samma skola som det äldre syskonet. Resultaten i figur 3 illus-
trerar att familjers respons spelar roll – i synnerhet i städerna. De negativa 
storstadseffekterna försvinner och skattningarna i stora och mindre städer 
blir något mer positiva, vilket tyder på att det är resursstarka familjer som 
undviker exponerade skolor.

Skolorna tillför resurser 
För att förstå mekanismer bakom effekterna undersöker vi hur skolorna 
reagerar på inflödet av nyanlända genom att studera effekter på klasstorle-

Figur 2
Effekter på natio-

nella provresultat av 
kumulativ expone-
ring för nyanlända

Källa: Getik m fl (2024).
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kar och deltagande i modersmålsundervisning. Bunar (2017) beskriver hur 
resurser tillfördes skolorna under t ex flyktingkrisen.

I figur 4 visas hur klasstorlekar påverkas av exponering för nyanlända i 
olika elevgrupper och kommuntyper. Särskilt skolor på landsbygden sva-
rar på inflödet av nyanlända i en årskurs genom att minska klasstorlekarna 
vilket kan bidra till de observerade förbättringarna i skolresultaten. Skolor 

Figur 3
Effekter på natio-
nella provresultat av 
förväntad kumulativ 
exponering för nyan-
lända

Källa: Egna beräkningar.

Figur 4
Effekter på klasstor-
lek av exponering för 
nyanlända

Källa: Getik m fl (2024).
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i storstäderna ökar inte sina resurser i samma utsträckning. Storstäderna 
är dessutom mer segregerade och i de storstadsskolor som har elever med 
utländsk bakgrund minskade klasstorlekarna inte alls i årskurser med 
många nyanlända. Bristande kompensatorisk resursfördelning i städerna 
kan alltså bidra till att skolresultaten inte förbättrades på samma sätt som 
på landsbygden.

Vi visar också att elever med svensk bakgrund ökar sitt deltagande i 
modersmålsundervisning. Detta kan bero på bättre tillgång, men också på 
ökad motivation att delta. För elever med utländsk bakgrund syns däremot 
ingen tydlig ökning av deltagande i modersmålsundervisning. 

Även flyktingkrisen 2015 ledde till förbättrade resultat för eleverna 
När vi undersöker effekterna på skolresultaten av flyktingkrisen 2015 
genom att jämföra skolor som tog emot olika stor andel flyktingar genom en 
skillnader-i-skillnader ansats finner vi att en ökning med tio procentenheter 
nyanlända (två–tre elever per klass) ledde till en förbättring av skolresulta-
ten med 0,018 sd. Det var landsbygdsskolor som tog emot många nyanlända 
under krisen och även om klasstorlekarna under den akuta krisen ökade 
något, ser skolorna ut att ha tillfört resurser och minskat klasstorlekarna för 
att hantera situationen (figur 5).

3. Slutsats
När vi tar hänsyn till den betydande sorteringen av svenska och nyanlända 
elever till olika skolor finner vi att exponering för nyanlända har en liten 
positiv effekt på befintliga elevers skolresultat. Denna positiva effekt gäller 
dock inte elever med utländsk bakgrund. De positiva effekterna på skol-

Figur 5
Effekter av expo

nering för 2015-års 
flyktingkris på natio-

nella provresultat  
och  klasstorlek,  

läsåren 2008/09–
2021/22

     a) Nationella provresultat		                                                b) Klasstorlek

Källa: Getik m fl (2024).
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resultaten drivs av landsbygden och mindre städer och i första anblick är 
resultaten negativa i större städer. Den negativa effekten försvinner emel-
lertid när vi tar hänsyn till att yngre syskons skolplaceringar påverkas av att 
äldre syskons skolor tar emot nyanlända.

En möjlig förklaring till förbättrade skolresultat är att skolor minskar 
klasstorleken som svar på en hög exponering för nyanlända. Jämfört med 
tidigare resultat om betydelsen av klasstorlek (Fredriksson m fl 2013), ver-
kar minskningen i klasstorlek vara tillräckligt stor för att kunnat ha orsakat 
en del av resultatförbättringarna. Dessutom finner vi att skolor på landsbyg-
den, där effekten på skolresultaten är mer positiv, också gör större anpass-
ningar av klasstorleken än skolorna i storstäderna. Vi tolkar detta mönster 
som att kompensatoriska resursökningar är viktiga för att skapa positiva 
nettoeffekter av mottagande av nyanlända. Analysen av flyktingkrisen 2015 
bekräftar våra huvudresultat.
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